
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 030 | Uruoca - Ceará | 06 Páginas 

                 Publicação: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 05 

 
            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 05 

PODER EXECUTIVO 

 

 

PORTARIA AEP Nº 050/2022, URUOCA/CE DE 09 DE FEVEREIRO 

DE 2022. 

 
Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 de 

fevereiro de 2019. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

258/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar a (o) senhora (o) QUININA MARIA ARAÚJO 

GUALBERTO, do cargo de COORDENADOR (a) PEDAGÓGICA NA 
E.E.F. FRANCISCO MARQUES VIEIRA, vinculado diretamente à 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 09 de fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

PORTARIA AEP Nº 051/2022, URUOCA/CE DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 

de fevereiro de 2019 alterada pela Lei Municipal n°. 340/2022, de 07 

de fevereiro de 2022. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 258/2019, de 26 de fevereiro de 2019 alterada pela Lei Municipal 

n°. 340/2022, de 07 de fevereiro de 2022. 
 

 RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) QUININA MARIA ARAUJO 
GUALBERTO para exercer o cargo de DIRETOR ESCOLAR NA 

E.M.T.I.E.F. DIVA MARQUES VIANA, vinculado diretamente à 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 
contida na Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 de fevereiro de 2019 

alterada pela Lei Municipal n°. 340/2022, de 07 de fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 09 de fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 030 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA AEP Nº 052/2022, URUOCA/CE DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 de 
fevereiro de 2019. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 
258/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARIA ANTONIA DE FARIAS para 

exercer o cargo de COORDENADOR (a) PEDAGÓGICA DA E.E.F. 

FRANCISCO MARQUES VIEIRA, vinculado diretamente à 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura 
administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 09 de fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 
 

PORTARIA AEP Nº 053/2022, URUOCA/CE DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 de 

fevereiro de 2019 alterada pela Lei Municipal n°. 340/2022, de 07 de 
fevereiro de 2022. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

258/2019, de 26 de fevereiro de 2019 alterada pela Lei Municipal n°. 

340/2022, de 07 de fevereiro de 2022. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARIA LUIZA IRENE CARNEIRO 

para exercer o cargo de COORDENADOR (a) PEDAGÓGICA DO 
C.E.I. MANOEL CARDOZO DOS SANTOS, vinculado diretamente à 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 de fevereiro de 2019 
alterada pela Lei Municipal n°. 340/2022, de 07 de fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 09 de fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 
 

PORTARIA AEP Nº 054/2022, URUOCA/CE DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 de 
fevereiro de 2019 alterada pela Lei Municipal n°. 340/2022, de 07 de 

fevereiro de 2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 
das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

258/2019, de 26 de fevereiro de 2019 alterada pela Lei Municipal n°. 

340/2022, de 07 de fevereiro de 2022. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

para exercer o cargo de DIRETOR ESCOLAR NO C.E.I. MANOEL 
CARDOZO DOS SANTOS, vinculado diretamente à SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 258/2019, de 26 de fevereiro de 2019 alterada pela Lei 
Municipal n°. 340/2022, de 07 de fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 09 de fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PORTARIA AEP Nº 055/2022, URUOCA/CE DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 de 

fevereiro de 2019 alterada pela Lei Municipal n°. 340/2022, de 07 de 
fevereiro de 2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 
258/2019, de 26 de fevereiro de 2019 alterada pela Lei Municipal n°. 

340/2022, de 07 de fevereiro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) CIPRIANO JACINTO DE OLIVEIRA 

para exercer o cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO E.M.T.I.E.F. 

DIVA MARQUES VIANA, vinculado diretamente à SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 258/2019, de 26 de fevereiro de 2019 alterada pela Lei 
Municipal n°. 340/2022, de 07 de fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 09 de fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 030 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO 01 AO EDITAL 003/2022- AEP, 

DE 14 DE JANEIRO DE 2022. 
 

Considerando a possibilidade da Administração Pública rever seus atos 

quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o entendimento 

sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF; 
 

Considerando o comprometimento com as informações e a transparência 

que o atual Governo desempenha, bem como para o fortalecimento de 

nossas atribuições;  
 

Considerando a necessidade de sanar erro material. 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da CHEFIA DE RECURSOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL torna pública a 

Rerratificação 01, de 14 de janeiro de 2022 ao EDITAL nº.003/2022 - 

AEP, de 14 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial do 

Município, que passa a ter a redação a seguir especificada, acrescentando 
dispositivos para sanar eventuais omissões e permanecendo-se 

inalterados os demais itens e subitens e outras alterações do referido 

Edital. 

 
5.1.1. Dos Exames: 

5.1.1.1. DA PROVA OBJETIVA para o cargo de Agente Comunitário de 

Saúde e Agente de Combate às Endemias, serão submetidos à prova 

objetiva de múltipla escolha, contendo 04 (quatro) opções e com 20 
(vinte) questões, distribuídas em: 05 (cinco) questões de português, 05 

(cinco) questões de específica, 05 (cinco) questões sobre Administração 

Pública do Município de Uruoca e 05 (cinco) questões de Atualidades, 

cada questão corresponderá a 05 (cinco) pontos, totalizando 100 (cem) 
pontos. De caráter eliminatório e classificatório, de acordo com o 

conteúdo programático do cargo, conforme Anexo III. Que acontecera 

dia 13 de fevereiro de 2022 na Escola de Ensino Fundamental Valdemar 

Rocha, com início ás 08h e término às 12h. 
 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE URUOCA. 

PORTARIA AEP Nº 208/2021 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº 003/2021 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEGEP Nº 007, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando tratar de assuntos relacionados a serviços relativos à emissão 

de carteiras de identidade, que acontecerá no dia 11 de -Fevereiro de 

2022, na Coordenadoria de Identificação Humana e Pericias de 
Segurança Pública e Defesa Social, Localizada na Av. Demétrio de 

Menezes, nº 3750, Antônio Bezerra – Fortaleza – CE. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 
O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017. 

  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO WELBER CARDOSO, 

residente na Rua Joãozinho Rodrigues, Nº 185, Roberto Dourado, 

ocupante do Cargo de Diretor da Junta Militar, que se realizará no dia 11 

de Fevereiro de 2022. 
  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 80,00 (oitenta reais) totalizando R$ 80,00 (oitenta reais) e autorizar a 

Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

 

PORTARIA SEGEP Nº 008, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada a 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – 

CE, com o objetivo de tratar de assuntos relacionados a prestação de 
contas do projeto “ Concessão de Vale – Gás às famílias cearenses 

vulnerabilizadas ” referente ao ano de 2021, que acontecerá no dia 11 de 

fevereiro de 2022, na sede da Secretaria de Proteção Social - SPS, 

localizada na Rua Soriano Albuquerque, nº 230, Joaquim Távora – 
Fortaleza – CE. 

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE, 
residente na Av. João Batista Vasconcelos, S/N, Distrito de Campanário, 

ocupante do Cargo de Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Empreendedorismo e Renda, que se realizará no dia 11 de 

Fevereiro de 2022. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 (duzentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 035, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando o paciente Raimundo Natanael de Sousa com acompanhante, e o 

paciente Francisco de Assis Moreira da Silva, ambos para consulta no 

HGF – Hospital Geral de Fortaleza. No dia 09 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 030 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, FERNANDO ALBUQUERQUE PESSSOA, 
inscrito no CPF sob o nº 074.533.383-44, residente na Rua Boa Vista, Nº 

01, Brasília – Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 09 de Fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 036, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Maria Eduarda Oliveira Mota com acompanhante, 

para exame no Hospital Albert Sabin. No dia 09 DE FEVEREIRO DE 

2022. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor,  MARCELO BRAGA AGUIAR,  inscrito no 

CPF sob o nº 754.803.603-53, residente na Rua João Almeida, Nº 32,  

Roberto  Dourado – Uruoca/CE, ocupante do cargo de Motorista para 
efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que 

se realizará no dia  09 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 09 de Fevereiro de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

PORTARIA SDSTER Nº 02 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada a 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

com o objetivo de tratar de assuntos relacionados a prestação de contas 

do projeto “concessão de Vale-gás às famílias cearenses 
vulnerabilizadas” referente ao ano de 2021, que acontecerá no dia 11 de 

fevereiro de 2022, na sede da Secretaria de Proteção Social - SPS, 

localizada na Rua Soriano Albuquerque, nº 230, Joaquim Távora – 

Fortaleza – Ce. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
  

O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 

e renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do 

Decreto nº 028/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO EUDES PROCOPIO DE 
SOUSA, inscrito no CPF sob o N° 026.308.333-05, residente na Rua 

Antônio Carlos, 140, Roberto Dourado, ocupante do Cargo de Assessor 

Executivo, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 11 de fevereiro de 2022.       
  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

PORT. AEP. N° 009/2021 

 

 
 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0021401.2022 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 
URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0021401.2022-

01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

0021401.2022. 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, RENDA E 

EMPREENDEDORISMO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 030 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE BUEIROS SIMPLES NO 

CONTORNO DO AÇUDE PREMUOCA NA SEDE DO MUNICIPIO 

DE URUOCA-CE. 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.17.452.0139.1.048- OBRAS 

DRENAGEM EM RUAS, SEDE E DISTRITOS  

ELEMENTO DE GASTO: 33.90.39.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA JURIDICA. 

CONTRATADA: CONSTRUTORA E SERVIÇOS SOBRALENSE 

EIRELI CNPJ 39.336.452/0001-84 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO SOUZA DE ALENCAR  
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO RANDAL LINHARES 

MENEZES CPF: 004.872.203-07 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 07 DE FEVEREIRO DE 2022 A 07 DE 

JULHO DE 2022. 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 150 DIAS. 

VALOR GLOBAL: R$ 21.020,76 (vinte e um mil e vinte reais e setenta 

seis centavos) 

 
URUOCA-CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0051001.2022 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA ORDENADORA DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0051001.2022-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

0051001.2022. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PESSOA FISICA NA 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NAS 

INSTALAÇÕES ELETRICAS NAS UNIDADES BASICAS DE 

SAUDE, UBS ANICETO ROCHA, UBS EUDES MATOS DA SILVA 

E UBS MARIA MARTINS ALMADA NA SEDE DO MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  0901.10.301.0123.2.046- 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA. 
 ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA 

SARAIVA. 
ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO WELINTON GOMES 

GURGEL.  

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE FEVEREIRO DE 2022 ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 17.600,00 (DEZESSETE MIL E SEISCENTOS 

REAIS). 

VALOR MENSAL: R$ 1.600,00 (MIL E SEISCENTOS REAIS). 
 

URUOCA-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2022.  

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

CPF: 063.148.623-29 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0011301.2022 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DA SECRETARIA DE DES. RURAL, MEIO AMB. E 

DOS RECURSOS HÍDRICOS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0011301.2022-01, 
RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0011301.2022. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DES. RURAL, 

MEIO AMB. E DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

SERVIÇO DE LANÇAMENTO DE CABOS E IMPLANTAÇÃO DE 

POSTES COM PADRÃO MONOFÁSICO PARA ATENDER OS 

POÇOS DAS LOCALIDADES DE SUNUNGA, BALIZA, BANDEIRA 
DOS OLIVEIRAS E COTOVELO NO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, 

JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DE 

URUOCA-CE. 
FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO II DA LEI FEDERAL N°. 

8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0110.2.081 -  MANUT. 

SECRETARIA DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E 
DOS RECURSOS HIDRICOS. 

ELEMENTO GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA. 

CONTRATADO: V.R. DE OLIVEIRA ELETRIFICAÇÃO, CNPJ: 
29.689.873/0001-35. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA. 

ASSINA PELO CONTRATADO: VIRGINIA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA. 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 07 DE FEVEREIRO DE 2022 ATÉ 07 

DE MARÇO DE 2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 11.158,35 (ONZE MIL CENTO E 
CINQUENTA E OITO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS.  

 

URUOCA-CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

CPF: 546.121.793-15 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DES. 

RURAL, MEIO AMB. E DOS RECURSOS HÍDRICOS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 



DOE-UR • Ano VI | Nº 030 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 09 de Fevereiro de 2022 

 
 
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 


		2022-02-09T18:13:13-0200




